
 

 

Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V Ambiente e Pianifiazione

OGGETTO:  GESTIONE  TELEMATICA DELL’ELENCO  OPERATORI  ECONOMICI  DA
CONSULTARE  PER  L’AFFIDAMENTO  DI  LAVORI  E  L’UTILIZZO  DELLE
PROCEDURE DI GARA TELEMATICA – APPROVAZIONE PRIMO ELENCO 

IL DIRIGENTE

PREMESSO 

 CHE  il  Dlgs  50/2016  e  ss.mm.ii.  i.d.  “Codiie  dei  Contratti  impartsie  numerosi  obblighi  e
indiiazioni relatiamente alle modalità di gestone degli afdament di forniturei seriizii laiori e
iniariihi  professionalii  dando  un  ulteriore  importante  impulso  all'informatzzazione  delle
proiedure;

 CHE in partiolare ai sensi degli art. 40 e 52 e 58 del Codiie ii è l'obbligo di utlizzare mezzi
telematii per gli siambi di informazioni (iomuniiazioni e oferte di gara) relatie alle proiedure
di  afdamentoi  mentre  l'utlizzo  delle  modalità  tradizionali  iiene  limitato  a  poihi  iasi  o
iomunque deie essere adeguatamente motiato;

 CHE l’obietio ierso il quale si  dirigono tute le più reient normatie è quello di introdurre
negli  iter  proiedurali  della  P.A.  un  alto  liiello  di  innoiazione  e  informatzzazionei  ion
l’immediata ionseguenza di un aumento della qualità di seriizi ad un iosto inferiore di gestone;

 CHE per le Pubbliihe Amministrazioni la formazione e gestone di elenihi di operatori eionomiii
è la base impresiindibile per l’afdamento dei iontrat pubbliii di importo inferiore alle soglie
di  rileianza  iomunitaria  in  otemperanza  al  Codiie  ed  in  armonia  ion  le  Linee  Guida  di
atuazione ANAC n. 4 del 26 otobre 2016;

CONSIDERATO  ihe  la  Piataforma in  uso  presso  l’Ente  è  resa  fruibile  per  tute le  Direzioni  ihe
possono dunque operare per ogni tpologia di afdamento preiista dal iodiie dei iontrat e ihei
pertanto  si  rende  neiessaria  una  atiità  di  ioordinamento  e  supporto  nell’utlizzo  del  sistema
telematio in uso;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

849 09/07/2021

723 13/07/2021



 

 

ACQUISITO il parere della Conferenza di Direzione del 22 aprile 2021 e del 29 aprilei sulla neiessità
di isttuire una Unità di Progeto intersetorialei ai sensi dell’art. 15 del iigente Regolamento degli
Ufii e dei Seriizi nelle more della riiisitazione della organigramma dell’ente e dell’aiquisizione di
nuoie fgure professionali;

PRESO ATTO ihe ion Determina Dirigenziale del  Segretario Generale n.400/2021 è stata isttuita
l’Unità di Progeto Intersetoriale per la gestone in piataforma dell’Albo degli Operatori Eionomiiii il
iui  iompitoi ai sensi dell’art.  15 del  Regolamento degli  Ufii e dei  Seriizii  è quello   di  iurare la
defnizione del Regolamentoi la iosttuzione dell’ALOOi l’interloiuzione ion la NET4Mareet per le
integrazionii  gli  aggiornament della  Piataformai  le  pubbliiazioni  delle  proiedure telematihei  il
supporto formatio/informatio al RUP e/o Presidente di Gara per l’espletamento delle proiedure
telematihe;

CONSIDERATO ihe tale unità è ioordinata dal Dirigente della V Direzionei dot. Salio Puiiioi ihe ne
ha iurato la immediata atiazione dando eseiuzione alle atiità e stabilendo un irono programma
degli obietii al fne di darne ielere atuazione;

VISTA  la redazione del regolamentoi nonihé del relatio aiiisoi trasmesso dal Dot. Salio Puiiio in
data  5  maggio  2021  ion  il  irono  programma  atuatio  utle  alla  suiiessiia  approiazione  e
pubbliiazione;

VISTO il deireto sindaiale n. 95 del 11 maggio 2021 ion il quale ieniia approiato il regolamento e
l’aiiiso utle alla pubbliiazione dello stesso;

VISTA  la  pubbliiazione  sulla  GURS  n.  22  del  04  giugno  2021  relatia  all’aiiiso  per  l’isirizione
all’elenio  di  ihe  tratasi  e  ihe  lo  stesso  aiiiso  ieniia  pubbliiato  albo  pretorio  della  Cità
Metropolitana di Messina;

CONSIDERATO ihe per efeto del  iitato Aiiiso pubbliio è stato aiiiato l'iter  per la formazione
dell'Albo eletroniio degli  Operatori  Eionomiiii  da iui  poter atngere per l'afdamento di  laiori
seiondo quanto defnito dal regolamento;

DATO ATTO ihe l’alboi per espressa preiisione del regolamento approiato ion deireto sindaiale
iome meglio  sopra  desiritoi  è  sempre  “aperto”  alle  suiiessiie  isirizioni  e  ihe  lo  stesso  ierrà
aggiornato ion aiireditament suiiessiii e iostanti anihe al fne di un maggiore baiino di Operatori
Eionomiii a iui poter atngere per le diierse iategorie di opere

CONSIDERATO  ihe  risulta  iomunque  neiessario  approiare  un  primo  elenio  degli  operatori
eionomiii aiireditat ai fni dell’aiiio delle proiedure ihe l’Ente intende porre in essere;

DATO ATTO ihe alla data del  9 luglio 2021i sono perienute n° 815 riihieste iompletei e quindi
aiireditabilii al iitato albo mentre rimangono in  fase di atesa e regolarizzazione n . 231;

CONSIDERATO ihe sono stat solleiitati mediante PECi quegli operatori eionomiii ihe non hanno
aniora  iompletato  e  ihe  gli  stessi  ierranno  aiireditat qualora  iompletno  quanto  di  loro
iompetenza.

VISTO l’art. 15 del iigente Regolamento dell’Organizzazione degli Ufii e dei Seriizi dell’Ente;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



 

 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Viste le LL.RR. nn. 48/91 e 30/2000 ihe disiiplinano l' O.R.E.L.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 ihe agli art. 4 e 17 atribuisie ai Dirigent la gestone fnanziariai teiniia
e amministratia;

VISTO il Regolamento sui iontrolli interni;

VISTO lo Statuto Proiiniiale;

Per le motiazioni esposte in narratiai ihe si intendono integralmente riportate

DETERMINA

APPROVARE l’elenio eletroniio degli operatori eionomiii da ionsultare per l’afdamento di laiori
seiondo le proiedure telematihe; 

PUOOLICARE la presente determinazione ion l'allegato elenio all'Albo Pretorio on linei nonihé sul
sito isttuzionale ai fni dell'adeguata pubbliiità e trasparenza;

DARE ATTO ihe il presente proiiedimento non iomporta aliun impegno di spesa;

DICHIARARE il presente proiiedimento immediatamente eseiutio ai sensi di legge. 

      
  Il Dirigente della V Direzione

      (Dott. Salvo  Puccioo 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,  approvato  con
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministratva favorevole e  si atesta che il
provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare danni patrimoniali cert e gravi all’Ente.

          Il Dirigente della V Direzione
                                   (Dott. Salvo  Puccioo 


